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Úvod:

Cílem této diplomové práce je poskytnout podrobný a ucelený vhled do problematiky

trestného činu kuplířství v kontextu aktuální trestněprávní úpravy na území České republiky.

Důvodů pro zvolení tohoto tématu i přes nízké statistické zastoupení tohoto trestného činu

v rámci celkové kriminality na území České republiky je několik. Prvním z nich je postavení

obětí tohoto trestného činu, tedy prostituujících osob, které se nacházejí, vzhledem k současné

podobě prostituční scény, ve vysoce zranitelném postavení a mohou se tak stát oběťmi i pod-

statně závažnějších trestných činů, ať už by tyto byly páchány samotným kuplířem, klientelou

nebo dalšími, na prostituci obětí nějakým způsobem zúčastněnými osobami. Dále, páchání

trestného činu kuplířství se v praxi neděje izolovaně od ostatní kriminality, naopak často bývá

propojeno s další trestnou činností, s níž trestný čin kuplířství má synergický efekt, ať už se

jedná o kriminalitu mravnostní, drogovou, finanční, násilnou anebo o organizovaný zločin.

V neposlední řadě, přestože lze zaznamenat ve veřejném prostoru jistou míru debaty ohledně

trestného činu kuplířství a jeho efektivity ve vypořádávání se s negativními jevy prostituce pro-

středky trestního práva, jedná se z hlediska trestní politiky o okrajovou záležitost, které je má-

lokdy, když už vůbec, věnováno více času na onen hlubší vhled. Tento nezájem pramení jednak

z výše uvedeného malého zastoupení tohoto trestného činu v rámci agendy orgánů činných v

trestním řízení, ale také z jisté „společenské tolerance“ jak k prostituci jako takové, tak i

k páchání trestného činu kuplířství, pokud není tato trestná činnost doplněna „něčím závažněj-

ším.“ Z těchto důvodů se mi jeví jako vhodné pokusit se poskytnout podrobný rozbor trestného

činu kuplířství, a to jak z hlediska jeho skutkové podstaty, tak z hlediska jeho pozice v rámci

české kriminality.

Z hlediska struktury této diplomové práce, nejprve je v první části rozebrána problema-

tika prostituce z kriminologického hlediska, tedy prostituce jakožto kriminogenní socio-pato-

logický jev. Spolu s tímto rozborem jsou popsány také druhy způsobů, kterými může právní řád

na problematiku prostituce reagovat. V této části je také uvedeno shrnutí právní úpravy prosti-

tuce na území současné České republiky od roku 1918 po přijetí v současnosti platného Trest-

ního zákoníku z roku 2009. Podstatou této části má být poskytnutí širšího kontextu pro proble-

matiku trestného činu kuplířství a jako takové prostituce, stejně jakož i způsobů, jak právní řády

na tuto problematiku reagují.

Druhá část této práce sestává z podrobného rozboru základní skutkové podstaty trestného činu

kuplířství dle § 189 TZ, a dále obsahuje rozbor jednotlivých kvalifikovaných skutkových pod-

stat tohoto trestného činu. Pro bližší hodnocení trestného činu kuplířství je rozbor jeho
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jednotlivých pojmů zásadní, zejména proto, že bližší definice těchto pojmů nacházíme teprve

v judikatuře a praxi, přičemž se jedná často o pojmy „vypůjčené“ ze skutkových podstat jiných

trestných činů, což má zásadní, a někdy dokonce neblahé, dopady z hlediska aplikace § 189 TZ

v praxi, jak je popsáno dále. Tamtéž je rozvedena problematika jednočinného souběhu s trest-

nými činy, které připadají v úvahu jakožto další, typické trestné činy, kterých se může pachatel

v souvislosti s trestným činem kuplířství velmi pravděpodobně dopustit.

Třetí část diplomové práce se věnuje zasazení trestného činu kuplířství a prostituce do

kontextu širší kriminality, která kuplířství a prostituci často doprovází. Jedná se o trestné činy,

které nemusí být nezbytně páchány v jednočinném souběhu s trestným činem kuplířství. Jejich

propojení s tímto trestným činem vyplývá zejména z povahy prostředí, v němž je trestný čin

kuplířství páchán, a dále z povahy trestného činu kuplířství, jakožto systematického způsobu

dosahování výdělku v rozporu s trestním právem. Bližší popis na trestný čin kuplířství navazu-

jící trestné činnosti a trestné činnosti s ním spojené dává ucelenější obraz o prostituční scéně

jako takové.

Čtvrtá část obsahuje přehled polské, britské a novozélandské právní úpravy prostituce a

srovnání současné české právní úpravy s nimi. Snahou zde je porovnání různých přístupů k pro-

stituci z pohledu práva jako celku a nalezení toho, čím by se česká legislativa mohla v budoucnu

inspirovat a čeho naopak by se měla pro futuro vyvarovat.

Nakonec, pátá část obsahuje zhodnocení stavu trestného činu kuplířství k datu dokončení

této práce. Zde jsou uvedeny zejména statistická data z posledních let a úvahy ohledně dalšího

možného vývoje právní úpravy týkající se prostituce na území České republiky.
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1. Prostituce a kriminalita:

§ 189 TZ, jenž upravuje trestný čin kuplířství, je jedním ze tří ustanovení trestního záko-

níku, která se výslovně zabývají úpravou trestněprávního postihu jednání pachatele, které sou-

visí s prostitucí. Zbylá dvě ustanovení jsou konkrétně § 190 TZ, jenž upravuje trestný čin pro-

stituce ohrožující mravní vývoj dětí, a § 168 odst. 3 písm. d) TZ, jenž stanoví jako zvlášť při-

těžující okolnost spáchání trestného činu obchodování s lidmi v úmyslu, aby bylo jiného užito

k prostituci. Nikoliv výslovně, přesto však v souladu s definicí prostituce dle současné optiky

českého právního řádu, jak bude popsána dále, se k této aktivitě v případě dětí vztahuje i § 202

TZ upravující trestný čin svádění k pohlavnímu styku (kdo nabídne, slíbí nebo poskytne dítěti

nebo jinému za pohlavní styk s dítětem, …, úplatu, výhodu nebo prospěch, …). Prostituce je

tedy jak pojmem, jejž trestní zákoník výslovně užívá, tak fenoménem, na který, byť někdy i jen

pouze fakticky, trestní zákoník reaguje. Přesto však ani trestní zákoník, a ani jiný právní před-

pis, neobsahuje zákonnou definici tohoto pojmu.1 Přitom přesné vymezení toho, co český

právní řád považuje za prostituci, je nezbytné, a to jak pro správnou identifikaci jednání, která

jsou dle § 189 TZ trestným činem, tak pro pochopení samotného fenoménu prostituce a jeho

dopadů, které v řadě případů mohou být vysoce negativní, a v neposlední řadě pro identifiko-

vání další trestné činnosti, která se na prostituci může vázat, či dokonce v rámci kriminální čin-

nosti pachatele trestný čin kuplířství doplňovat.

1.1. Pojem prostituce:

Prostituce je fenomén, který představuje samotnou podstatu existence trestného činu

kuplířství, neboť právě na tento fenomén jak trestný čin kuplířství dle § 189 TZ, tak jakákoliv

jeho zahraniční obdoba, reaguje. Definice tohoto pojmu je tedy neodmyslitelným prvním kro-

kem k jakýmkoliv úvahám ohledně trestného činu kuplířství. Správná a přesná definice prosti-

tuce ale může být poněkud obtížná k nalezení, neboť i když každý máme určitou obecnou před-

stavu o tom, co se skrývá pod tímto pojmem, může být překvapivé, co všechno může tento

pojmem skutečně zahrnovat a naopak, co všechno pod tento pojem nespadá. Níže je tedy po-

drobně popsáno kriminologické, tak trestněprávní pojetí prostituce.

1.1.1. Kriminologické pojetí prostituce:

1 GŘIVNA, T., SCHEINOST, M., ZOUBKOVÁ, I. a kol. Kriminologie. 5. vydání. Praha: Wolters Kluwer ČR,

2019, s. 310
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Prostitucí nauka rozumí dobrovolné poskytování sexuálních služeb za úplatu fyzickou

osobou, které směřují k uspokojování sexuálních potřeb.2 Tato definice je stabilně uznávána

v rámci oboru kriminologie,3 přesto však pro přesnou aplikaci § 189 TZ a jiných ustanovení

trestního zákoníku je potřeba přesnější vymezení tohoto pojmu. Důvodem je krajní neurčitosti

pojmu sexuálních služeb, který tuto definici činí velice širokou, neboť pod pojmem „sexuální

služba“ si lze představit jakékoliv jednání směřující k ukojení pohlavního pudu. Pokud by byla

v rámci aplikace ustanovení trestního zákoníku prostituce vykládána takto široce, znamenalo

by to kriminalizaci i takových jednání, která jsou dle současné aplikační praxe a snad i dle


[…]


publikováno ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek, vydání 4/1995
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Rozhodnutím Nejvyššího soudu č. IV/1963 Sbírky rozhodnutí a stanovisek čs. Soudů

Rozhodnutí Nejvyššího soudu České republiky ze dne 14. 4. 1977, sp. zn. 11 Tz 17/77, publi-

kováno pod publikačním číslem R 11/1978 ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek Nej-

vyššího soudu

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 11. 4. 2012, sp. zn. 3 Tdo 182/2012

Rozhodnutí Nejvyššího soudu ze dne 28. 3. 2012, sp. zn. 5 Tdo 160/2012

Rozhodnutí Vrchního soudu v Olomouci ze dne 5. 5. 2011, sp. zn. 6 To 26/2011, publikováno

ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu pod pořadovým číslem R

24/2012

Stanovisko Nejvyššího soudu ze dne 31. 10. 1985, sp. zn. Tpjf 24/85, publikováno ve Sbírce

soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu, svazek 4-5 z roku 1986, pod pořadovým

číslem R 16/1986

Usnesení Nejvyššího soudu ze dne 15. 9. 2005, sp. zn. 8 Tdo 1172/2005, publikováno ve Sbírce

soudních rozhodnutí a stanovisek Nejvyššího soudu, svazek 8 z roku 2006, pod pořadovým

číslem R 44/2006-I
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§ 189 zákona č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník – trestný čin kuplířství

Abstrakt

Tato práce je věnována trestnému činu kuplířství dle § 189 zákona č. 40/2009 Sb. Trest-

ního zákoníku. V první části práce je vymezen pojem prostituce, důvody, proč prostituce před-

stavuje sociopatologický fenomén a jednotlivé druhy způsobů, kterými právní řády na prostituci

reagují. Následně je popsán historický vývoj právní úpravy prostituce na území České republiky

od vzniku Československé republiky. Poté je podrobně analyzována skutková podstata trest-

ného činu kuplířství dle současné právní úpravy, kdy jsou za pomoci judikatury a nauky vy-

světleny jednotlivé pojmy použité jak v základní skutkové podstatě tohoto trestného činu, tak

v jeho jednotlivých kvalifikovaných skutkových podstatách. Dále jsou rozebrány možnosti jed-

nočinného souběhu s dalšími trestnými činy obsaženými v Trestním zákoníku, konkrétně

s trestným činem obchodování s lidmi dle § 168 TZ, trestným činem znásilnění dle § 185 TZ,

trestným činem sexuálního nátlaku dle § 186 TZ, trestným činem svádění k pohlavnímu styku

dle § 202 TZ a trestným činem ohrožování výchovy dítěte dle § 201 TZ, jakožto s činy, které

z hlediska otázky jednočinného souběhu s trestným činem kuplířství dle § 189 TZ připadají po

praktické stránce nejvíce v úvahu. Také jsou rozebrány trestné činy, které mohou trestnou čin-

nost spočívající v kuplířství pravidelně doprovázet, i když ne nezbytně v podobě jednočinného

souběhu s trestným činem kuplířství. Následuje podrobné shrnutí právní úpravy prostituce na

území Polska, Velké Británie a Nového Zélandu za účelem srovnání přístupů těchto zemí k pro-

stituci s přístupem aplikovaným v českém právním řádě. Nakonec je provedeno hodnocení sou-

časné situace ohledně trestného činu kuplířství, jsou poskytnuty statistiky tohoto trestného činu

a jsou učiněny závěry ohledně efektivity právní úpravy zakládající tento trestný čin z hlediska

dosažení širších cílů ve vztahu k prostituci.

Klíčová slova: [kuplířství, prostituce, trestný čin]
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§ 189 zákona č. 40/2009 Sb. Trestní zákoník – pimping

Abstrakt

The diploma thesis is devoted to the crime of pimping under Section 189 of Act No.

40/2009 Coll. of the Criminal Code. The first part of the thesis defines the concept of prostitu-

tion, the reasons why prostitution is a sociopathological phenomenon and the different types of

ways in which the legal systems react to prostitution. Subsequently, the historical development

of the legal regulation of prostitution in the Czech Republic since the establishment of the

Czechoslovak Republic is described. Then, the facts of the crime of pimping under the current

legislation are analysed in detail, where the individual terms used in the basic facts of this crime

and in its individual qualified facts are explained with the help of case law and doctrine. Fur-

thermore, the possibilities of a single-act concurrence with other offences contained in the

Criminal Code are discussed, namely with the offence of trafficking in human beings under

Section 168 of the Criminal Code, the offence of rape under Section 185 of the Criminal Code,

the offence of sexual coercion under Section 186 of the Criminal Code, the offence of entice-

ment to sexual intercourse pursuant to Section 202 of the Criminal Code and the offence of

endangering the upbringing of a child pursuant to Section 201 of the Criminal Code, as the

offences that are most practically relevant in terms of the question of the concurrence with the

offence of pimping pursuant to Section 189 of the Criminal Code. Also discussed are the of-

fences that may regularly accompany the offence of pimping, although not necessarily in the

form of a concurrence with the offence of pimping. This is followed by a detailed summary of

the legal regulation of prostitution in Poland, Great Britain, and New Zealand in order to com-

pare the approaches of these countries to prostitution with the approach applied in the Czech

legal system. Finally, an assessment is made of the current situation with regard to the offence

of pimping, statistics on this offence are provided and conclusions are drawn as to the effec-

tiveness of the legislation making up this offence in terms of achieving the broader objectives

in relation to prostitution.

Klíčová slova: pimping, prostitution, criminal offence