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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Téma práce je bezpochyby aktuální jednak vzhledem k tomu, že se již více než 15 let diskutují

možnosti a formy regulace, popř. legalizace prostituce, jednak z toho důvodu, že v aplikační

praxi z určitých důvodů nedochází k širokému stíhání za spáchání trestního činu kuplířství dle

§ 189 trestního zákoníku.

2. Náročnost tématu na:

- teoretické znalosti – byly potřeba znalosti zejména trestního práva hmotného a rovněž

kriminologie;

- vstupní údaje a jejich zpracování – diplomant vyhledal vzhledem k tématu v zásadě

dostatečné množství informací, které následně vhodně zpracoval,

- použité metody – odpovídající tématu (užita deskripce, analýza, syntéza). Přítomna je rovněž

komparativní metoda.

3. Formální a systematické členění práce:

- v souladu s opatřením děkana č. 17/2017 (čl. 18 až čl. 20 a přílohou č. 2).

4. Vyjádření k práci:

Předložená práce představuje vhodné zpracování zvoleného tématu, které je v rámci srovnání

s ostatními kvalifikačními pracemi dobré úrovně. Diplomovou práci lze hodnotit jako

odborně slušnou. Lze ocenit srovnání se zahraničními právními úpravami a přednesení návrhů

de lege ferenda.

5. Kritéria hodnocení práce:

- splnění cíle:

Autor v úvodu práce na s. 1 stanovil cíl práce jako: „poskytnout podrobný a ucelený vhled do
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problematiky trestného činu kuplířství v kontextu aktuální trestněprávní úpravy na území

České republiky.“ Vzhledem ke struktuře a obsahu práce jej lze považovat za beze zbytku

splněný.

- samostatnost při zpracování tématu (včetně zhodnocení práce z hlediska plagiátorství):

Diplomant správně cituje jiné autory, z hlediska případného plagiátorství k práci nelze mít dle

oponentovi dostupných poznatků připomínky; to ostatně dokazuje i kontrola na plagiáty a

zhodnocení práce v aplikaci Turnitin.

- logická stavba práce:

Diplomant předložil formálně vhodně strukturovanou práci, která je dobře systematicky

členěna. Po úvodní kapitole deskribuje fenomén prostituce a zabývá se její regulací v historii

na našem území. Rozbor samotného trestného činu kuplířství se nachází v kapitole druhé, kde

je detailně rozebrána rovněž problematika konkurence s dalšími trestnými činy. Následuje

pojednání o další trestné činnosti, které nemá daleko ke zkoumanému trestnému činu. Lze

konstatovat, že meritum práce je obsaženo v dalších dvou kapitolách, jejichž obsahem je

srovnání s vybranými zahraničními úpravami a představení návrhů de lege ferenda a

prezentování statistických dat s uvedením dílčí konkluze. Poslední kapitolou předložené práce

je závěr.

- práce se zdroji (využití cizojazyčných zdrojů) včetně citací:

Autor užil spíše menší množství zdrojů, a to ať už knižních, tak elektronických. Cizojazyčná

literatura v zásadě absentuje, což je vzhledem k prezentaci cizích právních řádů negativem.

Judikatura je v zásadě v dostatečném množství užita rovněž. Citace jsou standardní a lze je

hodnotit jako vyhovující. Je však třeba vytknout řazení zdrojů, ať už jde o literaturu, nebo

judikaturu, které není chronologické. Rovněž údaje, které diplomant u literatury uvádí, nejsou

dostatečné, resp. úplné (viz např počet stran vyjádřený opakovaně znakem „X“).

- hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu):

Diplomant předložil práci, která je z hlediska hloubky provedené analýzy dostačující.

Uchazeč slepě nepřebírá dostupné poznatky, ale analyzuje je a dochází mnohdy k vlastním

odůvodněným závěrům.

- úprava práce (text, grafy, tabulky):

Práce je graficky přehledná. Grafy či přílohy neobsahuje. V práci je tabulka obsahující

statistická data, která jsou dále interpretována.

- jazyková a stylistická úroveň:

Na velmi dobré úrovní, gramatické chyby se objevují v malém množství. Rušivě působí název

kapitol zakončený dvojtečkou. Seznam zkratek není řazen abecedně.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě. Doporučuji k obhajobě.

7. Navržený klasifikační stupeň: 1 až 2 (výborně až velmi dobře) v závislosti na ústní obhajobě
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8. Otázky k zodpovězení při obhajobě:

• Proč se v aplikační praxi trestný čin kuplířství tak málo stíhá?

V Praze dne 25. června 2022

JUDr. Lukáš Bohuslav, Ph.D.

oponent práce